
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Prov inc ia  d i  Ba r i  

 
SETTORE III  

 
PROTEZIONE CIVILE   

ATTIVITA' AMM.VA DI SUPPORTO ALLA POLIZIA LOCALE  
RANDAGISMO  

 
 

 
 
DETERMINAZIONE N. 116 del 28/12/2015 

 Raccolta Ufficiale  

 N.   1030 

 del 15/01/2016

 
OGGETTO: Piano Comunale di Emergenza Protezione Civile: Formazione elenco 

Associazioni di Volontariato di Protezione Civile per collaborazione con 
l’Ente in caso di avverse condizioni meteorologiche - Formazione elenco di 
Operatori in possesso di mezzi d’opera idonei per lavori di spalatura, 
sgombero neve e spargimento sale antigelo. 

 
IL RESPONSABILE 

 
Premesso: 
che il vigente Piano Comunale di Emergenza Protezione Civile, approvato dal 

Consiglio Comunale in data 30.12.2010, prevede che “in caso di necessità, oltre 
all’indispensabile coinvolgimento delle strutture operative (Vigili del Fuoco, ASL, 118, 
Volontariato ecc.) che svolgono attività di soccorso a livello istituzionale, il Comune potrà 
richiedere il supporto di quelle realtà presenti sul territorio cittadino, le quali per 
organizzazione, disponibilità di risorse tecnologiche e strumentali e professionalità 
possono concorrere efficacemente ad affrontare l’emergenza”; 

Che, in virtù di quanto sopra, con Determinazione del Settore III n. 6 in data 
02.02.2015, al fine di ottimizzare le iniziative di questo Ente finalizzate ad affrontare 
situazioni di criticità derivanti da avverse condizioni meteorologiche, è stata disposta 
apposita indagine conoscitiva, a mezzo di numero due specifici Avvisi, per acquisire la 
disponibilità di Associazioni di Volontariato di Protezione Civile, considerate dalla legge  n. 
225/92 strutture operative del Servizio di Protezione Civile, e di Operatori presenti sul 
territorio comunale, in possesso di mezzi d’opera idonei, a collaborare con l’Ente, onde 
garantire, in caso di emergenza, la massima disponibilità di risorse atte ad evitare e 
mitigare disagi e difficoltà per la cittadinanza; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



Che, in particolare, con gli Avvisi sopra detti, pubblicati all’Albo Pretorio on-line del 
Comune dal 06 al 27 febbraio 2015, è stata acquisita: 

� la disponibilità di Associazioni di Volontariato di Protezione Civile operanti sul 
territorio, iscritte nell’elenco di cui alla L.R. n. 39/95 ed al relativo Albo comunale, 
con diritto al rimborso delle spese sostenute per interventi posti in essere, previa 
richiesta documentata delle stesse; 

� la manifestazione di interesse da parte di operatori locali, in possesso di mezzi 
d’opera idonei, ai quali affidare, in caso di urgenze ed emergenze, a mezzo di 
cottimo fiduciario, ai sensi della vigente normativa - artt. 125 comma 11 e 57 
comma 6 del del D.lgs 163/2006 e s.m.i. e del vigente regolamento comunale in 
materia di acquisizione di beni, servizi e lavori in economia -, l’esecuzione di 
interventi di spalatura, sgombero neve e ghiaccio e salatura delle sedi stradali del 
territorio comunale, al prezzo da negoziarsi, in sede di affidamento, con il 
competente Responsabile, e comunque in misura non superiore alle tariffe previste 
dal Listino Prezzi Regionale, ovvero, in mancanza, dal Listino Prezzi ARIAP in 
vigore; 
Che nel termine previsto (ore 12:00 di venerdì 27 febbraio 2015), sono pervenute: 

• n. 4 dichiarazioni di disponibilità da parte di altrettante Associazioni di Volontariato 
di Protezione Civile, tutte agli atti d’ufficio; 

• n. 5 dichiarazioni di disponibilità da parte di altrettanti Operatori locali in possesso di 
mezzi d’opera idonei, tutte agli atti d’ufficio; 
Ritenuto, quindi, di procedere alla formazione dei sotto riportati numero due 

elenchi, dando atto che gli stessi sono formati secondo l’ordine di presentazione a 
protocollo dell’Ente della istanza di partecipazione agli Avvisi in oggetto, atteso che con la 
pubblicazione degli stessi non è stata indetta alcuna procedura di affidamento concorsuale 
o paraconcorsuale e non sono state previste graduatorie di merito o attribuzione di 
punteggi: 

Elenco Associazioni Di Volontariato 
1) ANPANA Onlus – Delegazione di Castellana Grotte; 
2) AVPA - Castellana Grotte;  
3) I Diavoletti 4x4 - Castellana Grotte; 
4) OPER – Putignano, con sede operativa in Castellana Grotte; 
 

Elenco Operatori Locali 
1) Frallonardo Luigi srl; 
2) Valente Michele Marino; 
3) Bulzacchelli Antonio; 
4) Leogrande Giuseppe; 
5) Ignazzi Vito; 
 
 Dato atto, con riferimento alle Associazioni di Volontariato, che sarà cura di questo 
Settore III richiederne la collaborazione, non appena pervenuta presso l’Ente la 
comunicazione di allerta prefettizia. Ad ogni Associazione intervenuta sarà riconosciuto, 
solo ed esclusivamente per interventi richiesti dall’Ente, il rimborso delle spese sostenute, 
previa documentata richiesta delle stesse. I mezzi impiegati dovranno essere in regola con 
le norme del CDS e dovranno essere dotati di regolare RCA. Resta a completo ed 
esclusivo carico delle Associazioni l’onere assicurativo del personale, degli autoveicoli e 
delle attrezzature impiegate, nonché la responsabilità per eventuali danni causati a 
persone e cose, inclusi i terzi; 

Dato atto, con riferimento agli Operatori Locali che hanno dichiarato il possesso di 
mezzi d’opera idonei: 

• che questo Settore III, in caso di urgenze ed emergenze, procederà ad affidare a 
mezzo di cottimo fiduciario, ai sensi della vigente normativa - artt. 125 comma 11 e 
57 comma 6 del del D.lgs 163/2006 e s.m.i. e del vigente regolamento comunale in 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



materia di acquisizione di beni, servizi e lavori in economia -, l’esecuzione di 
interventi di spalatura, sgombero neve e ghiaccio e salatura delle sedi stradali del 
territorio comunale, al prezzo da negoziarsi, in sede di affidamento, e comunque in 
misura non superiore alle tariffe previste dal Listino Prezzi Regionale, ovvero, in 
mancanza, dal Listino Prezzi ARIAP in vigore; 

• che gli interventi ad affidarsi, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di 
trattamento, proporzionalità e trasparenza contemplati dal D.Lgs. n. 163/2006, 
prevedono le seguenti attività, coordinate dal Settore III dell’Ente che, con l’ausilio 
del Comando di Polizia Locale e dell’Ufficio Tecnico Comunale, individuerà e 
assegnerà, secondo criteri di economicità ed efficacia, le zone di intervento ai 
partecipanti: 

• Spalatura e Sgombero neve dalle strade comunali: rimozione del manto 
nevoso, dei residui fangosi e delle formazioni di ghiaccio dalle strade 
comunali, dalle carreggiate, dalle aree di accesso degli svincoli ed  
asportazione della coltre nevosa all’interno del centro abitato;  

• Trattamento antigelo: spargimento di cloruro di sodio, fornito dalla 
Amministrazione Comunale, al fine di prevenire la formazione di ghiaccio 
nelle aree percorribili, nelle aree di sosta e/o di favorire lo scioglimento della 
coltre nevosa durante le attività di sgombero neve dopo il passaggio di idonei 
mezzi d’opera; 

• Sgombero sedi stradali da materiali (tronchi, rami, cavi, ecc.) di intralcio alla 
viabilità. 

• che tutti i mezzi impiegati dagli Operatori affidatari dovranno essere in regola con le 
norme del CDS e dovranno essere dotati di regolare RCA e che restano nella 
responsabilità degli Operatori affidatari eventuali danni causati a persone e cose, 
inclusi i terzi; 
Dato atto, infine, gli elenchi formati con la presente Determinazione non 

costituiscono proposta contrattuale e non vincolano, in nessun modo, l’Ente che può, per 
ragioni di sua esclusiva competenza ed a suo insindacabile giudizio, avviare altre 
procedure, senza che gli operatori interessati possano vantare alcuna pretesa. 

Vista la L. n. 225/92 di istituzione del Servizio Nazionale di Protezione Civile; 
Vista la L.R.  n. 7/2014 “Sistema Regionale di Protezione Civile” ed in particolare 

l’art. 7 – Funzioni e compiti dei Comuni – che alla lett. 6) prevede che i Comuni, 
nell’ambito del proprio territorio, provvedono “all’attivazione degli interventi di prima 
assistenza alla popolazione colpita da eventi calamitosi e all’approntamento dei mezzi e 
delle strutture a tal fine necessari”; 

Richiamata la Deliberazione della Giunta Regionale n. 2181 in data 26.11.2013 
“Procedure di allertamento del  Sistema Regionale di Protezione Civile per rischio 
Meteorologico, Idrogeologico e Idraulico”; 

Vista la legge n. 266/91; 
Visto il D.Lgs. n. 163/2006; 
Visto il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 

Enti Locali”; 
Visto il vigente Statuto Comunale; 
Visto il Provvedimento Sindacale n. 4422 in data 19.03.2015 avente per oggetto 

“Nomina del Responsabile del Settore III”; 
DETERMINA 

1 Di dare atto che le premesse del presente provvedimento costituiscono parte integrante 
e sostanziale del dispositivo, intendendosi qui tutte riportate e trascritte; 
 
2 Di procedere alla formazione dei sotto riportati numero due elenchi, dando atto che gli 
stessi sono formati secondo l’ordine di presentazione a protocollo dell’Ente delle singole 
istanze di partecipazione agli Avvisi in oggetto, atteso che con la pubblicazione degli stessi 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



non è stata indetta alcuna procedura di affidamento concorsuale o paraconcorsuale e non 
sono state previste graduatorie di merito o attribuzione di punteggi: 

Elenco Associazioni Di Volontariato 
1) ANPANA Onlus – Delegazione di Castellana Grotte; 
2) AVPA - Castellana Grotte;  
3) I Diavoletti 4x4 - Castellana Grotte; 
4) OPER – Putignano, con sede operativa in Castellana Grotte; 
 

Elenco Operatori Locali 
1) Frallonardo Luigi srl; 
2) Valente Michele Marino; 
3) Bulzacchelli Antonio; 
4) Leogrande Giuseppe; 
5) Ignazzi Vito; 
 
3 Di dare atto, con riferimento alle Associazioni di Volontariato, che sarà cura di questo 
Settore III richiederne la collaborazione, non appena pervenuta presso l’Ente la 
comunicazione di allerta prefettizia. Ad ogni Associazione intervenuta sarà riconosciuto, 
solo ed esclusivamente per interventi richiesti dall’Ente, il rimborso delle spese sostenute, 
previa documentata richiesta delle stesse. I mezzi impiegati dovranno essere in regola con 
le norme del CDS e dovranno essere dotati di regolare RCA. Resta a completo ed 
esclusivo carico delle Associazioni l’onere assicurativo del personale, degli autoveicoli e 
delle attrezzature impiegate, nonché la responsabilità per eventuali danni causati a 
persone e cose, inclusi i terzi; 
 
4 Di dare atto, con riferimento agli Operatori Locali che hanno dichiarato il possesso di 
mezzi d’opera idonei: 

• che questo Settore III, in caso di urgenze ed emergenze, procederà ad affidare a 
mezzo di cottimo fiduciario, ai sensi della vigente normativa - artt. 125 comma 11 e 
57 comma 6 del del D.lgs 163/2006 e s.m.i. e del vigente regolamento comunale in 
materia di acquisizione di beni, servizi e lavori in economia -, l’esecuzione di 
interventi di spalatura, sgombero neve e ghiaccio e salatura delle sedi stradali del 
territorio comunale, al prezzo da negoziarsi, in sede di affidamento, e comunque in 
misura non superiore alle tariffe previste dal Listino Prezzi Regionale, ovvero, in 
mancanza, dal Listino Prezzi ARIAP in vigore; 

• che gli interventi ad affidarsi, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di 
trattamento, proporzionalità e trasparenza contemplati dal D.Lgs. n. 163/2006, 
prevedono le seguenti attività, coordinate dal Settore III dell’Ente che, con l’ausilio 
del Comando di Polizia Locale e dell’Ufficio Tecnico Comunale, individuerà e 
assegnerà, secondo criteri di economicità ed efficacia, le zone di intervento ai 
partecipanti: 

• Spalatura e Sgombero neve dalle strade comunali: rimozione del manto 
nevoso, dei residui fangosi e delle formazioni di ghiaccio dalle strade 
comunali, dalle carreggiate, dalle aree di accesso degli svincoli ed  
asportazione della coltre nevosa all’interno del centro abitato;  

• Trattamento antigelo: spargimento di cloruro di sodio, fornito dalla 
Amministrazione Comunale, al fine di prevenire la formazione di ghiaccio 
nelle aree percorribili, nelle aree di sosta e/o di favorire lo scioglimento della 
coltre nevosa durante le attività di sgombero neve dopo il passaggio di idonei 
mezzi d’opera; 

• Sgombero sedi stradali da materiali (tronchi, rami, cavi, ecc.) di intralcio alla 
viabilità. 

• che tutti i mezzi impiegati dagli Operatori affidatari dovranno essere in regola con le 
norme del CDS e dovranno essere dotati di regolare RCA e che restano nella 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



responsabilità degli Operatori affidatari eventuali danni causati a persone e cose, 
inclusi i terzi; 

 
5 Di dare atto che gli elenchi formati con la presente Determinazione non costituiscono 
proposta contrattuale e non vincolano, in nessun modo, l’Ente che può, per ragioni di sua 
esclusiva competenza ed a suo insindacabile giudizio, avviare altre procedure, senza che 
gli operatori interessati possano vantare alcuna pretesa 
 
6 di dare atto, altresì, che le somme necessarie per gli interventi in oggetto in caso di 
avverse condizioni meteorologiche, saranno allocate sul bilancio di previsione 2016, in via 
di formazione, agli interventi di spesa di seguito specificati: 

� Intervento 1.8.1.2 “Funzioni nel campo della viabilità e dei trasporti: viabilità, 
circolazione stradale e servizi connessi: acquisto beni” (cap. di spesa 967 
“Rimozione neve dall’abitato: acquisto beni”); 

� Intervento 1.8.1.3 “Funzioni nel campo della viabilità e dei trasporti: viabilità, 
circolazione stradale e servizi connessi: prestazioni di servizi” (cap. 988 “Rimozione 
neve dall’abitato: prestazioni di servizio”); 

� Intervento 1.9.3.3. “Funzioni riguardanti la gestione del territorio e dell’ambiente: 
servizi di protezione civile – prestazioni di servizi” (cap. 1164/8 “Spese per interventi 
e servizi di protezione civile”). 

 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
 

 f.to Maria Teresa Impedovo 
 

__________________________ 
 

 
  
  
 
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n.54
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
 
 
 
 
Castellana Grotte, 18 gennaio 2016 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

  
 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 




